[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1055-2015
Considerando o serviço de excelência que a Associação dos Voluntários de Combate ao Câncer de Garça presta voluntariamente para os doentes com câncer de nossa cidade.
 Considerando que desde a criação da associação em nossa cidade, ela sempre esteve conveniada ao Hospital Amaral Carvalho que é referência nacional NO TRATAMENTO DA DOENÇA.
Considerando o requerimento de número 255/2014 e sua resposta onde faço as indagações sobre o pacto/convênio com a cidade de Jaú e na resposta há inclusive um ofício da regional de Marília onde informa que nossos doentes são encaminhados para Jaú.
Considerando que recentemente na reunião na Associação do Câncer de Garça um dos diretores esteve presente (antes da reunião) onde disse que Garça estaria pactuando com o município de Ourinhos pela rede Hebe Camargo agora e deixando o município de Jaú onde os doentes eram tratados no hospital Amaral Carvalho.
Considerando que encaminhei os questionamentos abaixo para o Secretário de Saúde do Município de Garça e o mesmo solicitou encaminhar tais questões para o Departamento Regional de Saúde de Marília.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário, oficie-se ao Departamento Regional de Saúde de Marília solicitando informar o que segue:

1)
É verídica a informação supracitada? Os pacientes de nossa cidade terão que fazer o tratamento em Ourinhos.

2)
Houve alguma reunião para que esta medida fosse tomada? Em caso positivo encaminhar cópia da ata.

3)
Qual o motivo de tal mudança (caso seja verídica a informação)?

4)
A Prefeitura repassa algum valor para o hospital Amaral Carvalho? Em caso positivo qual o valor? A prefeitura repassará algum valor o hospital da cidade de Ourinhos? Em caso positivo qual o valor?

5)
Proceder mais informações sobre o assunto.

                                      Sala das Sessões, 09 de novembro de 2015.
FRANCISCO CHRISTÓFORO JÚNIOR
VEREADOR

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro - CEP 17400-000 - Garça - SP

                     Site: www.cmgarca.sp.gov.br / email: camara@cmgarca.sp.gov.br

[image: image1.jpg]